
━━━━━━━2020.9.30配信━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

児童養護施設等サポーター通信 

▼児童養護施設等サポーターホームページはこちら▼ 

http://www.pref.gifu.lg.jp/kodomo/kekkon/jido-fukushi/11217/supporter-boshuu.html 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

平素は岐阜県児童養護施設等サポーター事業に格別のご理解とご協力を賜り 

誠にありがとうございます。 

本メールは、児童養護施設等サポーターとしてご登録いただいたみなさまへ 

お送りしております。 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

 

◆◆ Ｉ Ｎ Ｄ Ｅ Ｘ ◆◆ 

【１】  児童養護施設等ってどんなところ？ 

    ～第３９回 児童養護施設 美谷学園～ 

 

【２】  サポートのお願い 

    ～児童養護施設等 1施設～ 

 

★☆★━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

┃ 【１】児童養護施設等の紹介コーナー 

┃  ～第３９回 児童養護施設 美谷学園 ～ 

┗━━━━━━━━━━━━━━━━━━☆★☆━━━ 

 

○このコーナーでは毎回県内の児童養護施設等を 1件ご紹介し、 

 みなさまに子どもたちの元気な様子をお伝えします！ 

 

◇―――――――――――――――――――――――――――――――――― 

  児童養護施設： 

   様々な事情で、保護者から適切な養育を受けることが困難な子どもが 

  生活する「家庭に代わる子どもたちの家」です。 

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 

○今回は関市にあります、児童養護施設 美谷学園をご紹介します。 

 レポートをしてくださるのは、児童養護施設 美谷学園の井上延彦さんです。 



 

◆児童養護施設 美谷学園は、どういうところ？ 

 美谷学園は岐阜県関市にある施設で、何らかの理由により親と一緒に生活することが出

来ない児童を親に代わってお世話する施設です。 

 奥美濃自然公園寺尾千本桜公園の名所地と清流板取川の中間に位置し、周りを緑の山々

に囲まれた閑静で風光明媚な自然環境の中にあります。  

 

◆年間のイベント等には、どのようなものがありますか？ 

 お花見やキャンプ、花火等のイベントがあります。 

 また、１０月にはなかよし祭りを開催し、地域の方との交流を大切にしています。  

※令和２年度につきましては新型コロナウイルス感染症拡大防止の為、中止とさせて頂き

ました。 

 

◆子どもたちの生活の様子を教えてください。  

 平成３１年４月より小規模グループケアとなり、１グループ７～８名の子どもが６つの

グループで生活しています。家庭的な雰囲気の中で元気よく生活しています。 

 また、関市と岐阜市に地域小規模施設が１ヵ所ずつあり、それぞれ６名の子どもが生活

を送っています。  

 

◆子どもたちの夢や目標は何ですか？  

 大学進学を目指し、勉強やアルバイトを頑張っている子どももいます。 

 個々の子どもの自立に合わせた支援に精一杯取り組みたいと思います。  

 

◆どういうサポートを求めますか？ 

 美谷学園に遊びに来て頂き、子ども達との繋がりを作って頂けるとありがたいです。  

 

◆サポーターの皆さんへ一言！ 

 いつもサポートして頂きありがとうございます。 

 学園の子ども達が日々笑顔で生活出来ているのは皆様のお力添えと感謝申し上げます。 

 

◆施設からのメッセージ 

 いつも大変お世話になっております。 

 今後とも変わらぬサポートをよろしくお願い致します。  

 

 

 



◆Ｉ Ｎ Ｆ Ｏ Ｒ Ｍ Ａ Ｔ Ｉ Ｏ Ｎ◆∵∴∵∴ 

∵施設名 児童養護施設 美谷学園 

∴住 所  岐阜県関市武芸川町谷口 2221-1 

∴定 員   ４５名（＋地域小規模１２名） 

∴現 員   ４１名（＋１２名） 

∴      （ 令和２年９月１日現在） 

∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵∴∵ 

 

★☆★━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

┃【２】サポートのお願い   

┗━━━━━━━━━━━━━━☆★☆━━ 

 

○現在、児童養護施設等の 1施設から支援のお願いがあります。 

 児童養護施設等サポーターの皆様からの温かいご支援をお待ちしております。 

 

＜麦の穂乳幼児ホーム かがやき＞ 

 ◆下記のような支援をしていただける企業様、募集中です。 

 ・消耗品のご寄付は大変ありがたいです（タオル、洗剤、紙オムツ等） 

 ◆イベント情報 

 ・令和２年 11月 23日に「むぎのほ子どもフェスティバル」の開催を予定して 

  いましたが、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止となりました。 

 

【連絡先】 

 住所：509-9131 中津川市千旦林 1468-52 

 TEL：0573-78-0270 

 

 

サポーター企業様のご支援を受け、貴重な体験や思い出、皆さまの温かい想いを糧と 

しながら、子どもたちは日々成長しています。 

今後ともご支援のほど、よろしくお願いいたします。 

 

次回の配信は１１月３０日頃を予定しております。 

季節の変わり目です。くれぐれも健康にはご注意ください。 

今後とも岐阜県児童養護施設等サポーター事業へのご理解とご協力をお願いいたし 

ます。 

 



┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏┏ 

┏┏┏ 

┏┏  【発行】岐阜県庁 健康福祉部 子ども家庭課 児童養護第一係 

┏   住 所:〒500-8570 岐阜県岐阜市薮田南 2-1-1 

┌   T E L :058-272-8325／F A X :058-278-2644 

┌   E-mail:c11217@pref.gifu.lg.jp 

┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌┌ 

 

 


